Ait. n. Plato. Omniū sapiētū vitā meditationē cē mortis. Et Eccl. vij. dī. Ademorare nouissima tua & i eternū nō peccabis Sic. n. mors pparatos & dispositos nō iueniet: cui & letāter occurremus: vitā ppetuā sperantes. Quia vt ait August. in. i. de ci. dei. Impossibile est bene viuere. & male mori. Quod nobis concedat xps. Amen.

¶ Seria. iij. dñice passiōis. De timore dei. Sermo. xlii.

q Verebant eū iudei interficere. Jo. vij. Qui vicia & peccata vitā cupit iter reliq̄ que ad hoc efficacissimū remediū prebēt: potissimū est timor dei. Ait. n. sapiētissimus Salomō. Prou. c. xv. Per timorē dñi declinat ois a malo. Et Chriſo. Solus dei timor est: qui mētes

colligit: fugat crimina. innocentiā seruat. Hunc timorē de iudei nō habuerūt. Jō querebant xpm interficere: vt inquit verba assumpta & in euāgelio recitata. In quo tria notāda habemus. ¶ Primum notandū q malicia hoium aliqñ declinanda est ibi. Nō. n. volebat in iudeā ambulare. ¶ Scdm notandū: q in reb⁹ iportātie cōgruuz tēpus est expectādū. ibi. Tēpus meū nōdū venit. ¶ Tertiu notandū q timor humanus non finit veritatē cōfiteri: atqz publice eā referre. ibi. Nemo tñ palā loquebat de illo ppter metū iudeorū. Hunc metū & timorem seponentes: curabimus verum dei timores in nostris cordibus possidere. De quo tria occurrunt consideranda.

¶ Primum ē timoris diffinitio.

¶ Scdm est timoris inductio.

¶ Tertiu ē timoris fructificatō.

¶ Primum dñdendū circa timorē domini est diffinitio Albertus magnus in. ij. sen. adducēs diffinitionez Augustini sic dicit. Timor ē p̄turbatio animi in expectatione mali. Vnde. s. Doc. p̄ma scde. q. xliij. ar. i. Et si militer Albert⁹ vt. s. dīc. Obiectū timoris est malū futurū dñi statiuū. Et p̄s. ij. retho. Timor puenit ex fantasia futuri mali

Seria. iiii. Dñice passionis.

provenientis et debilitate virtutis. Et itez phs. iij. ethy. Timor ē expectatio mali. Et Damascenus lib. iij. Timor ē motus fm systolē. i. fm p̄ctionem. Systoles et dyascoles sunt due virtutes circa cor. Vna. s. systoles cōtrahit et restringit. Altera s. dyascoles aperit et dilatat. Vñ Alber. in. ij. de aia dicit. Ador⁹ cordis ē fm systolem et dyascolem. Et in. ij. sen. di. xxxvi. dicit. Obiectus timoris malū est: qđ dū cor fugit in seipsum p̄bit s̄z systolem. Hac preclara diffinitione habita: querit vtruz deus possit a nobis timeri. Et videt qđ nō. Nā vt phs. in. ij. rhetorice dicit. Illa timemus ex quib⁹ nobis mala pueniunt: qz vt dictū est supra: obiectū timoris est malū. Sed mala nō veniūt nobis a deo: qz ipse est summa bonitas: sed ex nobis ipsis fm illud Osee. xiiij. Perditio tua israel: tantūmō in me auxiliū tuum. ergo deus nō est timēdus. Hinc qđni rñdet. s. Doct. scđa scđe. q. xix. ar. i. d. Timor duplex obiectū hēre pōt: quorū vnū est ipsum malū qđ hō refugit. Et isto mō deus qui est ipsa summa bonitas: obiectū timoris eē nō pōt. Aliud aut obiectū est illud a quo malū puenire pōt. Et hoc mō de⁹ pōt esse obiectū

timoris inquantuz. s. ab ipso potest nobis imminere malū pene: et nō malū culpe: Inquantū fm suā iustitiā malos punit: flagellat atqz dissipat: quia iustus dñs et iustitias dilexit. ps. x. Vñ de Jo. in apoc. xiiij. clamat dñs. Timete dñm et date illi honore: qz venit hora iudicij eius. s. ad puniēdū: flagellādū: nō timētes: et nō tremētes suā maiestātē. Propterea dñs: prout scribit Adalach. i. ait. Si dñs ego suz: vbi est timor meus? Et Lactatius in libro de ira dei. c. vltimo sic dicit. Debemus hunc oēs amare qz pater est: et vereri qđ dñs et honorificare qđ beneficus: et metueri qđ seuerus. Vtraqz persona in eo venerabilis. Quis salua pietate nō diligat anime sue parentē? Aut qđ impune p̄renat eū qui rerū dominator: babeat in oēs verā et eternam p̄tatem. Nec ille. Timendus igitur est deus atqz summe honorādus. Quod tunc fit qñ nullus eum offendit: nec. scz mortaliter nec venialiter. qz vt Doc. s. dicit. scđa scđe. q. liiij. ar. ij. ad quartū. Timor dei operatur ad euitationē omnis peccati etiā negligentie. Et sic p̄z diffinitio cum solutione dubij: et hoc quantū ad primam partez principalem.

De timore dei. Sermo. xlii.

Secundum quod occurrit
considerandum circa ti-
morem domini vocat
iductio. Magister Guilielmus
par. sacri ordinis predicatorum
in summa de virtutibus plura in-
ducens ponit ad deum timen-
dum: sed ego breuitati vacans tria
tam adduco in medium.

Primum est dei potentia.

Secundum est dei scientia.

Tertium est dei iusticia.

Primo dico quod timere debe-
mus deum propter infinitam eius po-
tentiam. Sacri theologi querunt
vtrum potentia dei sit infinita.
Huic questioni respondet Doctor. s. in ques-
tionibus de potentia dei. q. i. arti-
culi. Et prima pars. q. xxv. Et in pri-
mo sententia. di. xlii. dicens. Potentia
dei est omnino infinita. sic. Illud quod
habet esse absolutum et indepen-
dens: et nullo modo receptum in ali-
quo: imo ipsummet est suum esse:
est infinitum simpliciter et omnino.
Sed potentia dei habet esse independens
et nullo modo receptum in alio. Er-
go potentia dei est infinita. Ma-
ior est. s. Doctor. in locis superius al-
legatis et permarime in primo
sententia. Adinot pars in libro de cau-
sis ubi dicit sic. Ens primum habet
virtutem simpliciter infinitam: quia ipsum-
met est sua virtus. h. ibi. Unde
philosophus volens ostendere quod omnia
dependent a deo sic dicit in pri-

mo de celo. A primo ente: com-
municatum est singulis esse: viue-
re et intelligere. his quidem clari-
us. his autem obscurius. Hoc idem
repliat idem philosophus in. ii. xi. et. xij.
methaphysicorum. et. viii. phisicorum. Et Da-
mascenus. Deus est infinitus.
eternus et incircoscriptibilis. Er-
go potentia dei est infinita. Et no-
ta quod duplex est potentia. scilicet actiua
et passiuua ut philosophus inquit. v. metha-
physicorum. et. ii. de anima. Potentia passi-
ua nullo modo est in deo: quia ipse
est liber ab omni passione: sed
potentia actiua que est princi-
pium agendi. Deus igitur est in
finite potentie: infinite virtutis:
infinite operatiōis. Et quibus
sequitur quod deus est valde timen-
dus. Quod sic declarat. Quan-
tū aliquis est maioris potentie
et virtutis: tanto magis est timen-
dus. Nam imperator est ma-
gis timendus quam aliquis alius
dominus temporalis: quia est dominus totius
mundi: ut ff. ad. l. rodian. de ia-
ctu. l. de peccatio: ut dicit lex. Ego
imperator: dominus sum totius
mundi. Et Baldus dicit. Im-
perator est tanquam stella matutina:
quod in medio nebule meridiona-
lis iminet. Et ratio est: quia populus ro-
manus transtulit in eum omnem potestatem
et iurisdictionem: ut pars. ff. de constitu-
tionibus principum. l. i. In spiritua-
libus. Non papa est magis timendus

Feria. iiii. Dñice passionis.

quia est vicarius dei: habens omnem potestatem sup animas: electus et assumptus in plenitudine potestatis. Patet hoc in decretis. ij. q. vi. c. Decreto. Et est de usu pali. c. Ad honorem. Et de processione prebende. c. Proposuit. Cum igitur deus sit summus dominus omnium dominorum: omnium pontificum: omnium imperatorum: quilibet eum timeat. Timeate ergo deum: quia eius potentia est infinita. Timeate deum: quia sicut cuncta creauit de nihilo: sic sua infinita potentia ea potest in instanti destruere et annihilare. Timeate deum: quia potest obturbare solem: lunam: et stellas. Timeate deum: quia potest inficere et corrumpere aerem et mittere pestilentiam: tam horribilem: quod nullus remanebit. Timeate deum: quia potest aperire terram et omnes submergere in baratrum inferni. Timeate deum: quia potest mittere fulgura: tonitrua et ignem de celo: et in puluerem omnes redigere: Timeate deum o domini temporales quia vestra potentia nihil potest. Timeate deum: o cardinales: o diuites: o nobiles: o mercatores: o artifices: o vani iuvenes: o vane mulieres. Timeate deum: timeate deum: timeate deum. Propterea Iere. x. ca. clamat. di. Quis non timebit te o rex gentium. Et Tuli. li. i. de natura. deorum ait,

Imposuistis cervicibus nostris semperiternum deum: quem dies et noctes timeremus. Quis enim non timeat omnia providentem et aduertentem: et omnia ad se pertinere putantem curiosum et plenum negocii? Et ad hunc timorem inducit nos christus Mat. x. Timeate cum qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Et secundum mouens nos ut deum timeamus est eius clara scientia. Si quis quereretur unde est quod arbores et cetera plante non cognoscunt nec intelligunt. Respondit Philosophus in. ij. libro de anima. et. s. Doc. i. prima par. q. xiiij. ar. i. quod plante non cognoscunt propter suam materialitatem. Sensus autem cognosciturus est: quia receptivus est specierum sine materia: et intellectus adhuc magis cognoscitivus: quia est separatus a materia et imixtus ut dicitur a philosopho i. iij. de anima. Quando cum deus sit in summo immaterialitatis: quia est actus purus: ut dicitur Comentarior. xij. Adetha. Sequitur quod ipse sit in summo cognitionis h. s. Tho. His premissis dicam sic. Quanto res est spiritualior et simplicior: tanto est plurimum cognitiva. Deus est substantia simplicissima atque spiritualissima: carens omni compositione: ut declarat. s. doc. prima par. q. iij. ar. vij. Nam in eo non est compositio forme et materie. Non

Tulius

De timore dei. Sermo. xlii.

nature et suppositi. Non est et eentia. Non generis et die. Non subiecti et accidentis. Non actus et potentie. Non omnium est: quia omne compositum est posterius suis componentibus: et dependens ex eis. Deus autem est primum ens et a nullo dependens. igitur deus nullo modo est compositus. Ergo deus omnia videt et cognoscit. Veniat alia ratio sic. Deus est omnium creator. ergo omnia cognoscit tam bona quam mala: ut in vno quoque iustitia locum habeat. Pertinet enim ad iudicem habere scientiam et cognitionem omnium. scilicet iusti et iniusti: ut. ff. de iustitia et iure. l. iustitia. Sed dices. Quomodo est possibile quod deus intelligat et cognoscat: sciat et videat omnia que aguntur et maxime in occultis. Respondit magister sententiarum cum omni theologorum scola dicens. Deus est ubique per potentiam: per essentiam: et per presentiam. Quo modo autem hoc sit possibile. doc. secundum primam partem. q. viii. arti. iij. optime declarat dicens. Deus est in omnibus per potentiam in quantum omnia eius potestati subduntur. id est. nihil est in mundo quin illi subdati potestati dei: ita quod potestas dei omnia amplectitur: et sibi subicit omnia visibilia. scilicet et invisibilia: corporalia et spiritualia: celum: elementa: et infernum. Et non est impera-

tor: non rex: non aliquis alius dominus tam magnus et potens qui non sit sub dei potentia. Non papa. Non cardinales. Non alij prelati. Non mundi principes. Non fortes. Non robusti. Non grandes. Non paruuli. Deus insuper est in omnibus per essentiam: in quantum omnibus adest: ut causa eandem. id est. omnis creatura quecumque sit illa habet esse a deo: incipiendo ab ultimo seraphim usque ad minimam formicam: ipse deus est illud maximum ens. de quo propheta in. xij. metra. Et. s. Doc. prima parte dicit. Quod est maxime ens et maxime verum: est causa omnis entis et omnis veri. Est preterea in omnibus per presentiam in quantum omnia nuda et aperta sunt oculis eius. id est. deus cognoscit et videt omnia preterita. omnia presentia: et omnia futura. Hoc attestat Paulus. hebre. iij. di. Omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius. Et propheta de bona fortuna. De bene videt omnia preterita: presentia: et futura. Et iterum Paulus exclamant: ut patet ad Romanos. xi. c. dicens. O altitudo diuitiarum sapientie et scie dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius: et inuestigabiles vie eius: Quis enim cognouit sensum domini? Aut quis eius consiliarius fuit? Aut quis potest dedit illi et retribuetur ei. Quoniam et

D

Feria. iiii. Dñice passionis.

ipso: et per ipsum et in ipso sunt omnia: hec ille. Sed ergo quod in deo est summa sapientia: summa scientia: que est causa omnium rerum: ut dicit Lome. in. v. Metha. Est insuper summa cognitio: summa visio: summa intelligentia. Omnia. n. eterniter cognovit: omnes malas cogitationes: omnes malas locutiones: omnes malas operationes: omnes iniquos actus: eternaliter antequam fierent vidit et cognovit. Time igitur deum. O tu qui semper mala cogitas: mala meditaris. mala de alio iudicas: quia deus cor tuum: malis cogitationibus plenus videt et cognoscit. Time deum o lingua serpentina. o lingua dyabolica. o lingua mendax et piura. Time deus o detractor pessime. Time deum o blasphemator iniquissime. Time deum o murmurator et susurro dyabolice. Time deum o tu qui facis usuras. Time deus o tu qui vendis ad terminum. tu qui decipis primum tu qui tenes aliena. tu qui tot committis rapinas: tot extortiones. Timete deus o iuvenes lascivi qui in ecclesia peccamini. Timete deum o vane et propositae mulieres: o monialium corruptores: o sacri lege: quia licet in occulto talia abominabilia et ferentia faciatis. tamen deo omnia sunt clara et manifesta et omnia videt: in quocumque loco fiunt. Patet hoc puer. xv. In omni

ingit Salomon. Oculi domini contemplantur bonos et malos. Et apoc. v. Vidi agnum stantem tanquam occisus habentem cornua septem et oculos septem. Septem sunt oculi domini cum quibus videt omnia peccata: omnium peccatorum: omnium clericorum: omnium religiosorum: omnium monachorum: omnium conjugatorum: omnium virginum: et omnium viduarum. Ecce quare dicit Joannes: quod deus habet septem oculos: quia septem sunt status hominum peccantium et offendentium divinam maiestatem. Audi exemplum mirabile. Quedam meretrix nomine Thays tante pulchritudinis extitit: ut multi propter eam venditis substantiis suis ad ultimam paupertatem devenerunt et pro zelo frequenter puella limina sanguine iuvenum replebantur. Ad quam abbas Paphnutius accedens: volens eam convertere: et dans ei solidum quasi pro mercede peccandi dixit ei: ut locum secretum ingrederetur. Illa autem dixit. Est quoddam secretum vel cubiculum: ubi nullus ingreditur: nisi verum deus timeas. Non est enim locus qui divinitati eius abscondit. Cui senex. Scis tu esse deum? At illa. Scito inquam esse deum: et regnum futuri seculi: necnon et tormenta pecca-

Aug. no
minus
peccat q
blasphemat
xp̄i. q̄ q
crucif
verum
et

Exponit
diam:

De timore dei. Sermo. xlii.

torū. Et sener. Cur tot animas perdidisti? Deu misera: qz nō solū pro tua: sed pro illozum es redditura rōnē. Illa vero hec & similia audiēs: prouoluta ad pedes senis cū lachrymis exorabat dicēs. Scio esse pniāz pater & p̄fido de remissioe te orāte. Et collectis omnibus quecunqz ex pctō lucrata fuerat in medio ciuitatis igne corā omnibus cūbussit. Erat autē precium auri librarū quadringentarū. Et tandē peracta penitentia in pane & aqua per tres annos in carcere detrusa: sancto sine quieuit. Vide legendā ei⁹ de mēse octobris ante festum Dionysij. Audi & aliud crēplū. Refert si qdē Petrus damianus: qz quidā alienā suam furatus est. Erat autem vir ille cui sus erat hospitalis valde: fur vero tōsor erat. Venit ergo qdā in effigie paupis & pliro crine: rogauitqz tōsorē vt eū raderet: ille p̄tinus assumptis sorp̄cibus reuerēter eum tōdere cepit: qd cū faceret reperit in occipio eius duos oculos latitantes. Expauit ille & quesuit qd hoc esset. Cui ille iquit. Ego sus Iesus qui cūcta cōtemploz. Et isti sunt oculi: qb⁹ vidi suē quaz in cauea delusisti: moxqz disparuit. Timete igit deum: qz die &